
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento di Economia e Diritto 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Via Del Castro Laurenziano 9 00161 Roma 

Tel. (+39) 06 49766120 Fax (+39) 06 49766811 

 

 

 

DD rep. 25/2025, prot. 161 del 20.02.2025 
 
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO 

 
NOMINA COMMISSIONE 

 
BANDO N. AR 9/2024 
Rep. 235/2024 
Prot. n. 1976 del 30.12.2024 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Legge 9.5.1989, n. 168; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 22; 
VISTO lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012; 
VISTO il D.R. n. 1549/2019 del 15/05/2019 con cui è stata disposta la modifica dello Statuto di 
questa Università; 
VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. n. 427/2021 
DEL 11/02/2021; 
VISTO il D.M. n. 102 del 09.03.2011 con il quale l’importo minimo lordo annuo degli assegni di 
ricerca banditi ai sensi della Legge 240/2010 è determinato in una somma pari ad € 19.367,00 
al netto degli oneri a carico dell’amministrazione; 
VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente 
del 12.04.2011 e del 19.04.2011; 
VISTE le note del Ministero dell’Università e della Ricerca dell’08.07.2022 e del 28.07.2022 – 
attuazione dell’art. 14 della legge n. 79/2022; 
VISTO l’art. 6, comma 1, del decreto legge 29 dicembre 2022, n. 198 (c.d. decreto 
milleproroghe); 
VISTO il Disciplinare sottoscritto in data 29.11.2023 tra Il Dipartimento per le Politiche di 
Coesione e per il Sud presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri - già Agenzia per la 
Coesione Territoriale - e la Magnifica Rettrice di Sapienza Università di Roma, relativo alla 
concessione del contributo di cui all’art. 1, comma 194 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 a 
progetti di promozione della ricerca, del trasferimento tecnologico e della formazione 
universitaria da finanziare nelle regioni Lazio, Abruzzo, Umbria e Marche interessate dagli 
eventi sismici del 2016; 
VISTA la comunicazione, inviata dal Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud 
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri - già Agenzia per la Coesione Territoriale - circa 
la possibilità di richiedere un anticipo relativo al finanziamento totale del progetto stesso, a 
seguito del Disciplinare sottoscritto in data 29.11.2023 dalla Magnifica Rettrice relativo alla 
concessione del contributo di cui all’art. 1, comma 194 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 a 
progetti di promozione della ricerca, del trasferimento tecnologico e della formazione 
universitaria da finanziare nelle regioni Lazio, Abruzzo, Umbria e Marche interessate dagli 
eventi sismici del 2016; 
VISTO il Progetto “Formazione per l’innovazione: Rieti città universitaria” – CUP 
E87G230000110001 con il quale Sapienza Università di Roma in partnership con l’Università 
della Tuscia ha avanzato la propria partecipazione all’”Avviso per la selezione di progetti di 
promozione della ricerca, del trasferimento tecnologico e della formazione universitaria da 



 

 

 

 

Pag 2 

finanziare nelle regioni Lazio, Abruzzo, Umbria e Marche interessate dagli eventi sismici del 
2016” sulla categoria di intervento C; 
VISTA la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina Sperimentale del 28 novembre 
2024, firmata congiuntamente dal Responsabile Amministrativo Delegato, Dott.ssa Roberta 
Vincenzoni, e dal Direttore del Dipartimento, Prof. Antonio Angeloni, con la quale si dispone 
l’assegnazione al Dipartimento di Economia e Diritto di n. 2 assegni di ricerca biennali per un 
importo lordo onnicomprensivo pari a € 60.000,00 (€ 30.000,00 annui) per ciascun assegno; 
VISTA la spesa totale che graverà sul progetto PRJ-0052-Formazione per l'innovazione: Rieti 
città universitaria CUP E87G230000110001. 
CONSIDERATO che il Dipartimento di Economia e Diritto è chiamato a gestire tutte le fasi 
della procedura concorsuale, mentre l’attività di pagamento e relativa rendicontazione sarà a 
cura del Centro Interdipartimentale di Ricerca e Servizi Sapienza - Rieti - CeSaRi.  
VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento del 19 dicembre 2024 con la quale è stata 
approvata la pubblicazione del bando in oggetto; 
VISTO il bando n. AR 9/2024, rep. 235/2024 prot. 1976 del 30.12.2024 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento, nella seduta del 18 febbraio 2025, che ha 
nominato la commissione di concorso di cui al predetto bando; 
VERIFICATA l’insussistenza di eventuali precedenti penali o di sentenze di condanna, anche 
non passate in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice 
penale a carico dei soggetti nominati quali componenti della presente Commissione; 
VERIFICATA la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo 
Delegato del Dipartimento; 

 
DISPONE 

 
che la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per titoli e colloquio, per il bando 

suindicato, sia così composta: 

- Prof. Massimiliano Tancioni; 

- Prof. Giuseppe Attanasi; 

- Prof.ssa Silvia Coretti. 

 

Della presente disposizione, acquisita alla raccolta interna, è dato avviso mediante 

pubblicazione sul sito web dell’Ateneo. 

Roma, 19.02.2025 

Il Direttore del Dipartimento 

F.to digitalmente 

Prof. Michele Raitano 


